1’operationi del tirrano 8
. se non avesse contenti gli ambasciadori, supplicate la sua

40 Bantith, si degni fare lomperadore contcnto in fino in Alamagna, mostraudoli non si

curi del prineipio ma che clion honore di santa chiesa facci, siche dalla parte della

sanctita sua non rnanchi la cosa abbi effccto, et che sna * venuta Bia subita, et a questo

») cod. dlvetioBO. b) so sekttut torr. mu como).

1
Vgl. die Berichte derselben Gesandten nr. 3G0. ’ Jolumn Galcazzo.

45 * Gleich mettendoli. * D. h. K. liuprechis.
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8i degni confortarlo ct atarlo *, et direteli che avendoci riehesti noi mandassemo * am-

baseiadori alla maesta sua 3
, et essendo noi huomini d’imperio et sperando chelli sera

di voto della sua sanctith abbiamo ninndata leggiera ambaseiata per vedere et quelle che

vorra dirc. e che di tutto renderemo sinceramente avisata ln sua sanctita, so alcuna

cosa si farh. e qui tarete fine al vostro ragionaniento e vedete quello ad ogni parte s

risponde, e secondo la risposta sempre concludendo a quello detto abbiamo, cosi* rcpli-

carcte saviamente come speriamo saprete ben fare. [2° Sodann sollen die Gesandten

über eine Lujuc zwischen Florenz und dem Pabste bczw. denselben und K. Ladislaus

verhandeln, und hier heißt es schließlich:] ma direte, che a noi pare, sia non solo utile

ma necessario lo nuovo inperadore in questa lega. [Z 6

]
et ancho 4

,
che fra lui e '1 »

re si faccia congiuntione di parentado; et ingognatevi fare di questo contento el papa,

et avuto cl consentimento dol papa et suo parere all’una parte, el altro chol nome di

dio rimanga a Itoma e Yoi altri andate ne regno B
.

[2] E quando serete alla presentia del re, facta debita riverentia et racomandata

la nostra signoria et questo popolo et tutti li Guelfi et massa della parte Guclfa alla

maesta sua come si richicdo, serete in secreto chon lui ct ivi verrete a dire come

Janni Örsini scrisse a messer Rinaldo che ternpo cra mandare alla sua presentia ara-

basciata et provedere allo stato di tutta Italia, o che per questa cagione, vedendo li

modi dol tiranno e
, lo quäle tutto corrompe et tutto guasta et in ogni cosa s’ingegna

tener lo mani per ridurre alla sua intentione, e vedendo come noi li scrivemmo che *°

nuovo imperadore e creato et diposto el veccliio principalmonto per avere d’uno tyranno

facto duca et alienato quello dellomperio, a noi pare tutta Italia eorra gran pcricholo

di mutatione. e che si debba a questo per la sua serenith et gli altri suoi servidori et

arnici (da b quali siamo noi) provedere in forma sia bastevole alla conscrvationo della

sua maesta stato e liberth nostra e ancora degl’ altri. e che di nostro conmndamento 35

siete suti chol santo padre. et qui racontarcte cio che graverete detto et quanto avete

chon lui chonchiuso, si nell’ imione nostra et si 7 di quanto ne pare del parentado et

del congiugnersi chol nuovo imperadore. e qui secondo chel santo padre sia suto

d’aeordo lo confortato a mandare suo commessario chon mandato a fare et conchiudere

ogni cosa. e qui mostrate la nostra divotione alla sua maesth e la speranza di questo 30

popolo quanto ella h in lui, imperö che, come la sua bouignith per Tultimo suo ne scrisse,

li suoi et nostri maggiori et eseo et noi siamo di tale amore et divotione congiunti alla

sua maesta, che chi offende l’uno, conviene per for$a offendere l’altro; siche si renda

certa la sua maesth. noi sempre essere disposti ad essoro quelli veri figliuoli et servidori

mai furono li nostri progenitori; e cosi speriamo di lui. [3
a
]

s’el papa non consen- ss

tisse lo re venisse in lega, anco 8 lo direte alla sua maesth e pregatelo, si degni ricliie-

derlo confortarlo et indarlo a questa unith chon quelle ragioni vedete sieno bastevoli et

utoli alla materia, diciendo che se la sua maesta riebiederh lo papa, vi rendiate certi

farh altra risposta. e forsi per suo houore non l’a voluto nmovero elli, ma che a lui

come a buon figliuolo s’appartieno richiederc el padre, e che ogni riverenya et humilith *o

esso usa verso lui o suo honore. \2
b
]

s’cl rb overo el papa dicesso, 1’ uno scu^a

l’altro volcro lega cbol comune et quello vogliate dire a questo, direte a qualunque mo-

m) Strich über co. b) so scheint korr. ans di.

1 atare gleich ajutare 8. Manuzzi Vocabolario.

* Diese Form kommt also doch vor, vgl. Blanc

Grammatik pag. 368.
s
S. nr. 302. 263.

4 Gleich anchora *. Manuzzi Vocabolario.

5 So geschah auch, vgl. nr. 360.
a D. ». Johann Galeaszo. 45

1 si — si gleich et — et oder tarn — quam.

* Gleich ancora s. oben.

Digitized by Google

F. Verhandlung mit Florenz nr. 801-308. 859

vesse questo, che qui moi non si pcnso se non che amenduni dovesseno concorrere, nia

che voi no scriverete et quello ne sia risposto lo farete noto, dando a qualunque fussc

quelle buona speranza per la divotione etc. et scriveto et attendete nostra risposta.

[Weiter folgt eine persönliche Empfehlung, dann:] [5] El maestro Gratia e

5 tornato da Roma e ancora messer Antonio da Montccutiuo ambasciadoro del papa

venuto *. et amenduni ci anno dctto la buona dispositione dcl papa e eome esso chon

Carlo Malatcsti nientc a conchiuso per lo duca *. fato ehe dovo vi parra che piu e

meglio aecaggia voi diehiate, el sancto padre quanto per 1' uno e per 1’ nitro s’e riferito

a questa signoria e che di questo s’c ne qui preso gründe conforto. o ringratiatc La

io sua dementia di questo divotamente dicendo ehe mai noi non speramo el contrario.

[4] E perche messer Antonio ne richiese di nostro parere sopra la mutatione di Bo-

logna e per noi tu detto per nostra ambasciata rispondere alla sua santith, e cosi

rispondendo direte, noi tegnamo 8 che chon segreti * ragionamenti el duca tenendone

4

chon piu 6 sia suto cagione di quella mutationo et chel signore nuovo 6 a ricevuto dal

iß duca fiorim 10000 et cento lance, siche si vede ehiaro, questo essere opera del duca.

ma perche lc cose sono tcncre ct di grave pcricolo, a noi pare al presento stare a

vedere tanto ehe lomperadore scenda e che la unitk ci pare sia necessaria abbi effecto.

e poi el tempo ne anmestrerrii la sua santith di quanto sia da seguire; ma ora non ci

pare el tempo.

*o [5] Sereto col carclinalo di Firenze e largamente lo ringratiarete di quanto sua

reverentia s’e adoperata ne facti cercava Carlo Malatcsta ct ne facti dellomperadore 7
.

e che lien cognosciamo esso a facto come buono zelatore della patria. e per nostra

parte di questo chon larghe parole lo ringratiate. et oltra cio lo pregate, gli piaccia

tenere le mani su questi facti et mantenere nostro signore lo papa in questo bono

*6 pensieri 8 et a favore dellomperadore et a guardarsi dal tiranno, che vede bene non se

ne puote tidare, et oltra per la cagione siete andati ehiedeteli ajuto et consiglio. et in

quelle cose vi parra utile, riehiedctclo d’ ajuto e di consiglio. et quello seguite come

vederete esser bene, et questo rimectiaino b9 in voi.

[6] Messer Benedetto Acciaiuoli salutate per nostra parte et direteli come per

so relatione di maestro Gratia et di messer Antonio abbiamo sentito, quanto esso a

aoperato ne facti dclli ragionamenti di Carlo Malatesti a impedire ogui intentione del

duca. e qui lo ringratiate et profereteli la nostra gratia in ogni cosa fusse suo honore

et piacere.

[7\ Allo re sopra’l facto dcl parontado direte, che agli ambasciadori dellomperadore

jt piacque forte, ct confortatelo alla parenteln efficacicmento come a cosa faccia per 10 la

sua macsta quanto alcuna altra. [Es folgen Angaben über die art. 1« erwähnte cineu-